**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.

Feria. ij. eiusde[m] d[omi]nice. de arde[n]ti desiderio sancto[rum]
patru[m] veteris testame[n]ti auide cupie[n]tiu[m] [christu]m incarnari.
Ser. ij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

Feria. II. post do. I. adiūtus.

Or precessit.

Iterū ubi. s. Logimur ad cor nostrū inflāman dū in amore bñdicti. Je su xp̄i in celo sedētis ad dexterā p̄ris: ex ychemēti desiderio illo quo sancti pres verens testamēti p multa curricula annoꝝ succēsi ordētis finis suspirijs depeabat ipz incarnā dñ. Qd̄ deuot̄ Berū. p̄sideras sermōe n. super cārica ait: Ardore desideri patrū suspiratiū xp̄i in carne p̄sentia frē quētissime cogitās: cōpūgor: et confusor in memetipso et vir cōtineo lachrymas ita puder: rōpōis miserabilium ē porō hor. Lui nāq̄ nrm̄ tātū ingerat gaudiū gratie hui⁹ exhibitiō: quātum sc̄is veterib⁹ accēderit desideriū p̄mis sori⁹: hec ille. Ecce rōpō incarnationis prosequi volētes incarnationis beneficiū in p̄nti sermone de ipsa dicturi sumus sub uno fructu q̄ est Jesus desiderat̄. Pro cuius declaratiōe tres conclusiōes occurunt p̄ponēde.

Prima dī occasionis.

Sedē retardationis.

Tertia meritationis.

Qualiter xp̄s voluit icarnari: et si nō peccasset hō an fuisset icarnari. **C**a. **s.** **R**ima cōclusio dī occasionis
In qua vidēdū est si p̄ctū solū fuit incarnationis occasio et p̄cipua ratio: vel si adhuc hō nō peccasset: aliqua alia causa dei filius incarnasset. Et circa hoc tres sunt opiniones.

Prima dī sustentabilis.

Sedē probabilitis.

Tertia cōmendabilis.

Gprima opinio dī sustentabilis. que est q̄forundam magistrop̄ dicentiū q̄ de incarnatione est loq̄ dupliciter. Est enim incarnatione carnis assumptio. Pōt ergo eē sermo de carne assumpta. Aut quātū ad substantiā: aut quātū ad defectū passibilitatis et mortalitatis. Si loquamur de incarnatione quātū ad

defectū passibilitatis et mortalitatis: dicūt q̄ si hō nō peccasset xp̄s carnem mortale nō assump̄isset. Sed si loquamur de incarnatione bñm q̄ dicit assump̄tionē hūane nature simpliciter: erat si hō nō peccasset xp̄s incarnat̄ esset illā incarnatione facit ad p̄fectionē totū vniuersi in hoc q̄ cōpletionē det hūs mano genēi quātū ad tria.

Primo quātū ad illud quod respicit naturam.

Sedē quātū ad illud q̄d respicit grātia. Tertio quātū ad illud q̄d respicit gloriam.

Quātū ad primū in incarnatione est consummatiō modoy educēdi hoīsem in esse. Quadrupler nāq̄ est mod⁹ edendi hoīsem in esse.

Nec de viro nec de muliere. vt Adā. De viro sine muliere: vt Eua.

De viro et muliere: vt ceteri hoīses.

De muliere sine viro: vt xp̄s. Ergo si hō steriser: fuisset incarnatione q̄ si nō eē filiū dei incarnatione: tūc vñ modus p̄ductionis deficeret. et sic vñ uersus esset imperfect⁹. Vñ dicit Aug. in lib. de li. ar. q̄ vñiuersus habet tantam p̄fectionē q̄ nemo pōt rōnabiliter aliquā imperfectionē inuenire in eo. Ergo incarnatione facit ad p̄fectionē hoīs quātū ad illud q̄d respicit grātia. Nam xp̄s est caput ecclie non solū bñm diuinā naturā: sed etiā bñm humanam vñ ostēdit Aug. sup Job. Sed si homo nō peccasset adhuc xp̄s esset caput ecclie. ergo aut filius dei incarnatione aut ecclie remāsisset acephala. Infus per si hō lapsus nō esset nihilominus fuisset sacram̄ matrimonij. Si igitur sacram̄tū matrimonij in cōunctione seruū significat cōiunctionē xp̄i et ecclie quātū ad naturarū vñionē ppter inseparabilitatē. vt dī ad Ephe. v. Ergo si hō steriser: aut sac̄z matrimonij esset falsus signū: vel filiū dei fuisset incornatus. Tertio incarnatione facit ad cōplemetū hoīs quātū ad illnd q̄d respicit glāiam. Nā bñm Aug. de spū et aia

Sermo

II

totū hoīem assumpit xp̄s vt totū beatificaret. Sed si hō nō eēt lapsus: erat totus beatificabilis. ergo ip̄us fuisset incarnatus. His rōmibꝫ adhērētes dicūt quidā indubitatē q̄ stāte adhuc natura in terminis sue p̄ditionis: et si nūq̄ fuisset lapsa: q̄ dei fili⁹ fuisset incarnationis: nō vt redēptor: sed vt glorificator. Q̄ Seda opinio dī: pbabilis: q̄ primaz oīno negat. Dic̄ em̄ q̄ si hō nō peccasset nāq̄ xp̄s carnem lūmpfisset: q̄ hec magis cōcordat pietati fidei. Nam p̄cēdēs opinio q̄ dicit q̄ deūz cōueniebat incarnari ppter p̄fectionē vniuersi: deūm inter p̄fectionē vniuersi concludit q̄d incōuenientissimū ē: q̄ incarnationis mysteriū est sup oēm vniuersum: siue quātū ad naturā: siue quātū ad gl̄iam. Dicit nāq̄ pbilosoph⁹ i. vi. p̄me pbie. Deū sup oēm vniuersi ordīne ponēdus est. Et ad illud q̄d adducit de mō edūcēti hoīem dicere possum⁹: q̄ quartus ille modus q̄ educ⁹ est xp̄s nō est de p̄fectionē vniuersi: nec ex hoc sequit⁹ q̄ talis mod⁹ nō fuisset q̄ vniuersi sua p̄fēctiōe careret. Hic ut em̄ nō potest argui imp̄fectio vniuersi quātū ad suſtitutionē mortui q̄d nō fecisset si hō nō peccasset. Posset eti⁹ i. dī q̄ de illo mō p̄ductiōis nō arguit veritas icāratiois: q̄d eypotuſſet p̄ducere hominē de muliere absq̄ viro: q̄ nō est deū. Q̄ Ad illud q̄d dicebat q̄ incarnationis facit ad p̄fectionē hoīis quātū ad illud q̄d respicit gram: q̄ xp̄s est caput ecclie dicere possum⁹ q̄ duplex est capi⁹tis p̄prietas. Una q̄ attēdit hīm cōformitatē ad mēbra. Alia q̄ attēdit hīz do noīz gratiūtōx influētiā. Rōne p̄me p̄prietatis xp̄s est caput ecclie inquātū deū. Et tōne hīz principaliter tenet rōnē capitis. Et iō dato q̄d incarnat⁹ nō esset ecclia hoīis capite nō careret. Hābūsset em̄ tūc caput deū: sicut nūc ecclia angeloz. De gloī dō q̄d adducebat de matrimonio rindere possum⁹ q̄d matrimonii duplēcē hīz significationē. Significat em̄ coniunctionē dei ad eccl.

clesiam hīm charitatē & significat cōiunctionē hīm vniōne in persone vnitatis. Ut rāq̄ barū significationū hīz hīm ita tūz lapsū. Alterā hō habuisset si hō steruisse. Et ideo nō esset falsum signū. Sicut em̄ matrimonii nūc est in officiū & in remedii. tunc aut̄ solū in officiū: sic hīz duplex significatiū nūc. tunc aut̄ vnu. De eo dō quod vltimo dicebatur. s. de gloria q̄d totū assumpit. dicit isti qui tenet hāc opinionē secundā: q̄ illa nō est ratio p̄cipua: sed annexa p̄cipali: pro eo q̄ si nāq̄ deūs incarnationis esset homo glorificationē corporis sui ex vniōne dei perfecte & totaliter bussus. Vñio em̄ christi corporalis spectat nō ad essentialē completionē beatitudinis: sed ad quoddam accidētale gaudiū. Et hoc pater q̄d alij sensus besatificant vt vñus & tñ obiecta sibi correspōdētia nō habebūt: sicut tact⁹: gustus &c. Gloria nāq̄ sensuum exterios rum erit per reducātiā delectatiōis veniētis et parte superiori a vniōne dei cuius visio adeo reficit: vt nihil vltro necessariū sit aīe ad eius beatitudinē. Tinde multum derogare videtur summo bono qui dicit ipsum non sufficere absq̄ bono creato sibi adiūcto ad hominē perfecte beatificādū. Nec Bon. s. di. iii. lib. ar. ii. q. ii. Q̄ Tertia opinio dī cōmendabilis: q̄ dicit xp̄m natum fuisse: vt hoīem pditū redimeret: nec curat inuestigare ea q̄ potuissent eueniēre homine stāte. Sed gratias dat deo qui tā benigne voluit prouidere homini pdito. Dicit nāq̄ Aug. in li. de versis dñi. Uenit filius hominis querere & saluū facere quod perierat. Si homo non peccasset: filius hoīis nō venisset. Et idem super Job. Nulla causa fuit veniēdi xpo dño: nisi peccatores saluos facere. Colle morbos: colle vulnēra: & nulla est causa medicine. Et idem super illo verbo Mathei. s. Ipse em̄ saluū faciet populum tc. Si ergo homo non peccasset: virgo nō peperisset. Et idem super illud Joha. s. Dñe ecce

Feria. II. post. do. I. aduentus.

ques amas infirmos. Si p̄t̄ores dñs nō amaret: ad terrā de celo nō descendis̄t. Et idem sup psalmo. Ixviiij. sup illo verbo. Infixus sum in limo profundi. dixit. Utinā maneret hō in eo qđ deus fecit. Si em̄ maneret in eo qđ deus fecit nō in limo iufixus esset quē degenuit Et leo papa in sermone. Si hō ad imāginē t̄ similitudinē dei fact⁹: in suo honore māsset: creator mundi creatura nō fieret: neqz sempitern⁹ temporalitatē subiret: aut egl̄is deo p̄t̄ dei fili⁹ formā servi assumeret. Et Paul⁹. f. ad Timo. f. Xps iesus venit in mādū p̄t̄ores saluos facere. Ista nobis cordi esse debet qui dānato hūano gñe ppter p̄t̄m vouit dei fili⁹ incarnari vt ipsum redime ret. O immēsa amplitudo diuine charitatis. O p̄funda bonitas summi dei. Peccatum⁹ nos oēs cecidimusq; in captiuitate inferni: t̄ ipse vt nos redimere misit: nō angelū: nō archāgelū: nō deniqz alia creaturā: sed vngentū filium suū. Audiat terra: intelligat celum: intimo audiat. Job. iiiij. nouū iocundū: nouū felicissimū: nouū amorofissimū. Sic de⁹ dilexit mādū: vt filiū suū vni genitū darer: vt oīs q̄ credit in illū nō pereat: sed habeat vitam eternā. Et ad Ephe. ii. Propter nimia sua charitatem: inq̄ apls: qua dilerit nos de⁹: misit filiū suū in mādū vt saluet mādū p̄ ipsū. Qd̄ Greg. cōsiderā admirādo cātabat. O estimabilis dilectio charitatis vt seruū redimeres: filiū tradidisti Quid suau⁹: qd̄ dulci⁹ p̄t̄ audiri? O peccatores ingrati diligite xpm̄ quos iam redemit quē patres atiq̄ illū redē prūrū expectātes toto corde dilexerūt. Qualiter xps cōueniēt t̄pē incarnationis est: t̄ p̄ ronabiliter tm̄ distulit incarnationi. Cap. ii.